UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT- GDTrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày  12 tháng 8 năm 2023

 V/v bảo đảm trang phục của giáo viên,

học sinh Giáo dục quốc phòng và an ninh

 theo Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT.

                            Kính gửi:

                                  - Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

       - Hiệu trưởng trường Cao Đẳng Sư Phạm Tây Ninh.

Căn cứ Thông tư số 19/2022/TT- BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ Giáo

dục và đào tạo về việc ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học Giáo

dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) trong các trường tiểu học, trung học cơ

sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp trung học

phổ thông), trung cấp sư phạm và các cơ sở giáo dục đại học (Thông tư số

19/2022); Căn cứ Công văn số 2038/SGDĐT-GDTrH ngày 13/9/2019 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc đảm bảo trang phục giảng dạy cho giáo viên Giáo

dục quốc phòng và an ninh; Để đảm bảo tính đăc thù của môn học GDQP&AN:

thống nhất, nghiêm trang, sát với hoạt động của môi trường quân đội và công an

trong các trường trung học phổ thông, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

trung học phổ thông trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

1. Về trang phục của giáo viên Giáo dục quốc phòng và an ninh.

             Tiếp tục thực hiện Điều 3 của Thông tư liên bộ số 15/2015/TTLT-

BGDĐT-BLĐTBXH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày 16/7/2015 (Thông tư

15/2015), theo đó quy định: “ Giáo viên, giảng viên chuyên trách môn học

GDQP&AN năm đầu tiên được cấp một bộ trang phục xuân hè, một bộ trang phục

thu đông và một bộ trang phục dã chiến kiểu dáng GDQP&AN, dây lưng, mũ kê-

pi, mũ cứng, mũ mềm, giày da, giày vải, bít tất, biển tên phù hiệu cấp học và trình

độ đào tạo. Từ năm thứ hai trở đi, mỗi năm được cấp một bộ trang phục xuân hè

hoặc một bộ trang phục thu đông, giày, mũ, dây lưng, bít tất; trang phục dã chiến

03 năm cấp 01 lần kể từ lần đầu tiên cấp”. Yêu cầu các giáo viên khi tham gia

giảng dạy, tập huấn, hội thi, hội thao….. phải mặc trang phục đúng quy định.

Nhà trường tổ chức mua sắm trang phục cho giáo viên GDQP&AN đầy đủ,

đúng chủng loại được quy định tại Điều 3 của Thông tư 15/2015 và Thông tư số

19/2022, giáo viên mang mặc sai quy định không được lên lớp. Nếu nhà trường

cấp kinh phí cho giáo viên tự mua sắm, phải giám sát và chịu hoàn toàn trách

nhiệm đảm bảo đầy đủ trang phục của giáo viên, cũng như tiêu chuẩn, kiểu dáng

và các chủng loại đúng quy định.

 2

          2. Về trang phục của học sinh, sinh viên khi tham gia học môn Giáo dục

quốc phòng và an ninh.

         Các trường thực hiện theo Thông tư số 19/2022. Theo nhu cầu sử dụng của

từng trường, khuyến khích mỗi học sinh, sinh viên trang bị tối thiểu 01 bộ quân

trang dành phục vụ cho cấp, khóa học. Khi tham gia học môn GDQP&AN liên

quan đến các hoạt động có tính đặc thù quân đội, công an nên yêu cầu khi tham

gia học tập ngoài trời phải mặc trang phục là áo dài tay, khuyến khích trang phục

là màu xanh bộ đội để có tính thống nhất, nghiêm trang trong toàn trường và tham

gia các hội thi, hội thao GDQP&AN học sinh THPT toàn tỉnh. (các tiêu chuẩn,

kiểu dáng và chủng loại quân trang nếu chưa rõ xin liên hệ Chuyên viên phụ

trách, Phan Châu Toàn DĐ: 0943030457 để được hỗ trợ).

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ; các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VP, GDTrH.

                           GIÁM ĐỐC

		2023-08-14T03:55:03+0000
	Not specified

		2023-08-14T06:52:37+0000
	Not specified

		2023-08-14T06:52:38+0000
	Not specified